
COPIA        

  

Comune di Villongo 
Provincia di Bergamo 

 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N. 113  del 20/07/2023 

 
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL COORDINAMENTO 

PEDAGOGICO TERRITORIALE  E CONVOCAZIONE DELLA SUA PRIMA 
RIUNIONE, DELLA NOMINA DEL COMITATO LOCALE  AI SENSI DELLA 
D.G.R. 23 MAGGIO 2022 - N. XI/6397 

 
 
 
L'anno 2023, addì venti del mese di Luglio si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Micheli 
Francesco la Giunta Comunale, convocata per la data odierna alle ore 16:00, nella sala delle 
adunanze presso questa sede; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto la seduta ha avuto inizio. 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 MICHELI FRANCESCO si  

2 CADEI MICHELA LETIZIA si  

3 VIGANI GIUSEPPE si  

4 QUARESMINI CRISTINA si  

 
 

                                              Totale presenti 4 Totale assenti 0 

 
 
 
Partecipa Il Segretario Comunale Dott. Nunzio Pantò. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare 
l'argomento di cui in oggetto.  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE:  
- in virtù del Decreto Ministeriale 22 novembre 2021, n. 334, recante Adozione delle “Linee 

pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo 10, comma 4, del Decreto 
Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, viene introdotto il Coordinamento Pedagogico Territoriale quale 
“organismo stabile nel tempo che comprende e riunisce i Coordinatori dei servizi educativi per 
l’infanzia e delle scuole dell’infanzia esistenti su un territorio (statali, comunali, privati, paritari)”; 

 
CONSIDERATO CHE:  
- con D.G.R. del 30 novembre 2021, n. 5618, Regione Lombardia ha destinato le quote di € 

2.354.952,00 per l’annualità 2021 e di € 2.448.665,00 per ciascuna delle annualità 2022 e 2023, 
corrispondenti al 5% dell’importo dell’intero contributo annuale statale, ai Comuni delle 
aggregazioni territoriali di cui alla Legge n. 328/2000 ed alla L.R. 3/2008, per il sostegno alla 
qualificazione del personale educativo e docente e per il finanziamento dei Coordinamenti 
Pedagogici Territoriali.  

- la medesima D.G.R. n. 5618 ha stabilito inoltre che le modalità di utilizzo delle risorse da parte 
dei Comuni aggregati negli Ambiti territoriali siano definite sulla base di apposite Linee guida 
regionali, approvate d’intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale, sentiti il Tavolo paritetico di 
coordinamento di cui all’art. 11 del Piano di azione nazionale e il Tavolo regionale di confronto.  

- le quote per il sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente e per il 
finanziamento dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali vengono ripartite tra i Comuni aggregati 
negli Ambiti territoriali in proporzione alla popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni (secondo i 
dati ISTAT) alla data del 1° gennaio 2021, assegnandole al comune dell’ambito con la maggior 
popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni, sempre alla data del 1° gennaio 2021, per 
l’attuazione coordinata delle attività afferenti al medesimo Ambito; 

- nell’ambito territoriale del Monte Bronzone e Basso Sebino - Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi, il Comune di Villongo è comune capofila nella costituzione del coordinamento 
pedagogico territoriale; 

 
RICHIAMATA la D.G.R. 23 maggio 2022, n. 6397, che ha definito le “Linee guida per la 
realizzazione dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali” e ha stabilito, tra le alte cose, che spetta al 
Comune capofila (individuato nella citata D.G.R. n. 5618/2021) la convocazione della prima 
riunione del Coordinamento Pedagogico Territoriale e la formalizzazione della sua costituzione; 
 
DATO ATTO che il Comune di Villongo, nella sua qualità di ente capofila dell’Ambito territoriale 
Monte Bronzone-Basso Sebino – Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi ha regolarmente 
provveduto, per il tramite dell’Ambito citato, a convocare la prima riunione del Coordinamento 
pedagogico territoriale, che si è tenuta in data 10 maggio 2023 alla quale erano presenti tutti i 
coordinatori pedagogici territoriale delle strutture 0-6 anni insistenti nell’Ambito Territoriale del 
Basso Sebino, durante la quale sono stati nominati i coordinatori pedagogici territoriali che faranno 
parte del Comitato Locale ed il Presidente del CPT e del Comitato Locale; 
 
CONSIDERATA la complessità organizzativa del Coordinamento pedagogico territoriale, la norma 
stabilisce la costituzione di un Comitato locale zero-sei anni, la cui composizione è stabilita dalla 
citata D.g.r. 6397 e prevede, tra gli altri, la presenza di “3 rappresentanti dei Comuni designati 
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito territoriale di cui uno in rappresentanza del Comune 
capofila”; 
 
VISTA la comunicazione della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi prot. 7480/2023 con la 
quale sono stati comunicati i rappresentanti dei Comuni dell’ambito, che faranno parte del 
Comitato Locale: 



- Rappresentante del Comune di Villongo: Vice Sindaco Cadei Michela o suo delegato; 
- Presidente di Ambito – Sindaco di Gandosso: Maffi Alberto o suo delegato; 
- Rappresentante del Comune di Sarnico – Sindaco: Bertazzoli Giorgio o suo delegato; 
- Rappresentante del Comune di Tavernola B.sca – Sindaco: Pezzotti Danilo Ioris o suo 

delegato; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica espressa dal Dr. Nunzio 
Pantò e della regolarità contabile espresso dalla Dr.ssa Maura Bertuletti, espressi sulla presente 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
CON voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) DI DARE ATTO che in data 10.05.2023 è stata convocata la prima riunione del Coordinamento 
Pedagogico Territoriale dell’Ambito territoriale del Monte Bronzone-Basso Sebino – Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi; 

 
2) DI APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa, la costituzione e l’avvio del 

Coordinamento Pedagogico Territoriale (CPT) dell’Ambito Territoriale del Monte Bronzone-Basso 
Sebino inteso come organismo stabile nel tempo che comprende e riunisce i coordinatori dei 
servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia esistenti sul territorio (statali, comunali, 
private e paritarie); 

 
3) DI DARE ATTO che la composizione, l’articolazione e le funzioni del CPT sono previste dalla 

DGR 23.05.2022 – n. XI/6397 “Approvazione delle linee guida per la realizzazione dei 
coordinamenti pedagogici territoriali ai sensi del D.Lgs. 65/2017”, alla quale si rinvia. 

 
4) DI DARE ATTO che i componenti del Comitato Locale zero-si anni sono: 
    -  Sig.ra Michela Valtulini – coord. pedagogico Scuola dell’infanzia paritaria di Villongo: 

Presidente del CPT e del Comitato Locale; 
    -   Sig.ra Daniela Oldrati – coord. pedagogico Sezione Primavera di Foresto Sparso: 

Vicepresidente del CPT e del Comitato Locale; 
    Rappresentanti dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia: 
    -   Sig.ra Cristina Quaresmini – coord. pedagogico micronido Ghirigò di Villongo: componente 

servizi   educativi per la prima infanzia privati; 
    -  Sig.ra Beatrice Ghezzi – coord. pedagogica scuola statale infanzia Foresto Sparso: 

componente servizi educativi per la prima infanzia statali; 
    Rappresentanti dei genitori/Associazioni di genitori: 

- Sig.ra Marta Maffioletti – Scuola dell’infanzia statale; 
- Sig.ra Laura Lancini – Scuola dell’infanzia paritaria; 
- Sig.ra Iara Benedetta Sora – Servizi educativi per la prima infanzia pubblici. 
Rappresentanti dei Comuni: 
- Sig.ra Michela Cadei – Vicesindaco del Comune di Villongo – Comune Capofila; 
- Sig. Alberto Maffi – Sindaco del Comune di Gandosso o suo delegato; 
- Sig. Giorgio Bertazzoli – Sindaco del Comune di Sarnico o suo delegato; 
- Sig. Danilo Ioris Pezzotti – Sindaco di Tavernola B.sca o suo delegato; 

 
Delegato per l’espletamento delle funzioni amministrative: Dr.ssa Francesca Bianchi - Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi 

    



5) DI TRASMETTERE il presente atto ai Comuni di Credaro, Adrara S. Martino, Adrara S. Rocco, 
Gandosso, Sarnico, Viadanica, Foresto Sparso, Parzanica, Tavernola Bergamasca, Vigolo, 
Predore trattandosi di Enti facenti parte dell’Ambito ed al Presidente del CPT;  

 
6) DI DARE ATTO che la Regione Lombardia – ha provveduto con apposito stanziamento 

assegnato direttamente al Comune di Villongo, in quanto Comune capofila (individuato nella 
citata D.G.R. n. 5618/2021) a sostenere le attività proprie del Coordinamento Pedagogico 
Territoriale; 

 
7) DI DEMANDARE al Responsabile dell’area Servizi Cultura e Scolastici - Dr. Nunzio Pantò – 

l’adozione di tutti gli atti conseguenti; 
 
8) DI DICHIARARE con successiva e separata votazione unanime e favorevole, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, Tuel. 
  
 
  
 



 
Oggetto : PRESA D’ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL COORDINAMENTO PEDAGOGICO 

TERRITORIALE  E CONVOCAZIONE DELLA SUA PRIMA RIUNIONE, DELLA 
NOMINA DEL COMITATO LOCALE  AI SENSI DELLA D.G.R. 23 MAGGIO 2022 - N. 
XI/6397 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 

  

 
Villongo, li 20/07/2023 Il Responsabile dell’Area 

F.to Dott. Nunzio Pantò 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
  
 
Villongo, li 20/07/2023 Il Responsabile dell’Area 

F.to Maura Bertuletti 

 
 



 Letto, confermato e sottoscritto 
 
  

 Il Sindaco 
F.to Micheli Francesco 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Nunzio Pantò  

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e 
comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

lì, 28.07.2023  Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Nunzio Pantò  

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 28.07.2023 al 12.08.2023, 
come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno 07.08.2023 
 
 
lì,      Il Segretario Comunale 
  F.to Dott. Nunzio Pantò 
  
  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
12/09/2023    Il Segretario Comunale 

 Dott. Nunzio Pantò 
 


